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1. Úvod

Týmové tlumočení je v tlumočnické praxi mnohých našich zahraničních kolegů

zcela běžným jevem, naproti tomu v České republice je teprve v počátcích. Neslyšící

tlumočníci, jež jsou podle zkušeností našich zahraničních kolegů pro tlumočení pro

neslyšící obecně velkým přínosem, pracují nejčastěji právě v tlumočnických týmech.

V našem prostředí neslyšící tlumočníci začali působit poměrně nedávno a stále ještě

není obvyklé, aby byli do tlumočnických týmů přizýváni.

Hlavním cílem této práce je tedy především podat ucelený přehled o tom, kdo jsou

to neslyšící tlumočníci, v jakých situacích a jakým způsobem je možné utvářet s nimi

tlumočnické týmy. Dále se pokusím zodpovědět základní otázky, které se vztahují

k působení a funkci neslyšících tlumočníků v tlumočnickém týmu z organizačního

i etického hlediska a k lingvistickým a technickým aspektům tlumočení.

Hlavní část práce lze rozdělit na tři části:

1. Vymezení pravidel pro práci v týmu obecně, neboť pouhé přizvání neslyšícího

tlumočníka není samo o sobě efektivní, pokud spolupráce mezi tlumočníky neprobíhá

podle jasně daných pravidel.

2. Vymezení toho, kdo je to neslyšící tlumočník, v jakém vztahu je k etickému

kodexu a podle jakých pravidel fungují tlumočnické týmy s neslyšícím tlumočníkem.

3. Představení konkrétních modelových situací, ve kterých je vhodné přizvat

neslyšícího tlumočníka, a nastínění problémů, které mohou nastat.

První kapitola je věnována vymezení základních požadavků pro práci tlumočníka

a termínů, které s touto profesí souvisejí, a to nejen v prostředí znakových jazyků, neboť

práce se do určité míry snaží ukázat, že tlumočení pro neslyšící vychází ze stejných

principů jako tlumočení jazyků mluvených.

Závěr práce shrnuje situaci neslyšících tlumočníků u nás, jedna z kapitol je

věnována situacím, v nichž sice mohou působit neslyšící tlumočníci, ale které jsou

svým způsobem zvláštní, neboť stojí na hranici mezi tlumočením a interpretací, nebo se

nejedná o tlumočení v týmu, popřípadě jsou to situace, které jsou jinak neobvyklé.

Otevírá se tak prostor pro další zkoumání této problematiky a pro další využití

neslyšících tlumočníků, a tím i k dalšímu zkvalitnění tlumočnických služeb.
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Při psaní této práce jsem vycházela z termínů, situací a jejich pravidel v prostředí

tlumočení mluvených jazyků a aplikovala je na situaci neslyšících tlumočníků, neboť se

domnívám, že jsou prověřená a funkční a pro neslyšící tlumočníky stejně vhodná.

Informace, na jejichž základě jsme zpracovala pasáže zaměřené na neslyšící

tlumočníky, jsem získávala z publikací, článků a webových stránek uvedených

v závěrečném přehledu literatury, velkou inspirací bylo také setkání s tlumočníky na

konferenci EFSLI (European Forum of Sign Language Interpreters), která se konala

v roce 2006 v Praze a na níž jedním z diskutovaných témat byla právě spolupráce

s neslyšícími tlumočníky.

Nedílnou součástí práce byly konzultace s neslyšícími tlumočníky působícími u nás.
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2. Tlumočení – základní termíny

Tlumočníkem cizího jazyka se nestává každá osoba, která daný cizí jazyk ovládá,

stejně tak ani každý neslyšící není automaticky neslyšícím tlumočníkem jenom proto, že

neslyší.

Tlumočení je profese, tlumočníci se musejí vzdělávat, pracovat podle určitých

pravidel a vybírat vhodné pracovní postupy.

V této kapitole si stručně představíme práci tlumočníka v obecném pojetí, neboť

neslyšící tlumočníci tato základní kritéria pro vykonávání práce tlumočníka splňují a na

stejných principech i pracují.

Specifika práce neslyšících tlumočníků se pokusím objasnit v dalších kapitolách.

2.1 Kdo je to tlumočník?

Tlumočník je osoba, která zprostředkovává komunikaci mezi dvěma stranami, jež

nemají společný prostředek komunikace.

Základní předpokladem pro vykonávání profese tlumočníka je kompetence

v jazycích, mezi kterými tlumočí. První jazyk neboli jazyk mateřský se v oblasti

tlumočení označuje termínem L1. V jazyce L1 přemýšlíme, máme schopnost se v něm

plynule vyjadřovat, diskutovat na nejrůznější témata, pomocí výběru vhodných

jazykových prostředků dosahovat komunikačních záměrů. V tomto jazyce rozlišujeme

i nejdrobnější významové nuance.

Termín L2 odkazuje k jazyku, který jsme se naučili dodatečně (řízeným studiem

nebo přirozenou interakcí s rodilými uživateli tohoto jazyka), je to jazyk, ve kterém také

můžeme bez větších problému diskutovat na mnoho témat, můžeme však mít problémy

s odbornými termíny a odbornými tématy, na mluveném projevu mohou být znát stopy

přízvuku. Uživatel na úrovni L2 nemusí rozpoznat podtext sdělení, obtížnou oblastí pro

porozumění může být i humor.

L3 je jazyk, ve kterém v zásadě rozumíme všemu, co je explicitně vyjádřeno,

můžeme však mít problémy s produkcí mluvených nebo psaných projevů v tomto

jazyce. V L3 jazyce jeho uživatel špatně pracuje s gramatickými pravidly, problémy má

i s výběrem adekvátních slov (srov. Alcron – Humphrey, 2001, s. 7.1-7.3).
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L1, L2, L3 vyžíváme v oblasti tlumočení pro vymezení stupně znalosti určitého

jazyka uživatelem. Tlumočník může mít na každé této úrovni i více než jeden jazyk.

Vymezení těchto úrovní jazykových znalostí je pro tlumočníka důležité, protože pro

kvalitní tlumočnický výkon by se měl držet pravidla, že znalosti jazyků, mezi nimiž

tlumočí, by měly být na úrovni L1 nebo L2 pro zdrojový/výchozí jazykem (jazyk,

v němž je pronášena originální promluva mluvčího a z něhož se tlumočí do jazyka

dalšího), tato úroveň je taktéž vhodná pro jazyk cílový (jazyk, do něhož tlumočník

originální projev převádí). Znalost jazyka na úrovni L3 je však vhodná pouze pro jazyk

zdrojový, nikoli však jazyk cílový.1

Kromě jazykových kompetencí by pro tlumočníka měla být samozřejmostí i znalost

kulturního prostředí, z něhož účastníci komunikace pocházejí. Jde především o tzv.

bilingvální a bikulturní přístup k tlumočení, kdy tlumočník při převodu sdělení

z jednoho jazyka do druhého zohledňuje i kulturní a společenské odlišnosti

komunikantů, čímž ve výsledku přispěje k přesnějšímu a adekvátnějšímu převodu

sdělení (srov. Dingová, 2006).

Dalšími předpoklady pro práci tlumočníka je kultivovaný jazykový projev

a schopnost přizpůsobit výběr jazykových prostředků konkrétní situaci.

Dále musí mít tlumočník pro tuto práci obecné osobnostní předpoklady: musí být

schopen zvládnout psychický nápor, kterému je při tlumočení vystavován, musí umět

pružně reagovat na aktuální podněty v situacích, ve kterých tlumočí, a musí mít

schopnost empatie, tedy vcítění se do potřeb a pocitů svých klientů.

Kromě těchto předpokladů je pro práci tlumočníka nezbytné, aby byl schopen

připravit se na tlumočenou situaci, tedy nastudovat písemné a jiné podklady, na jejichž

základě bude tlumočit, aby dokázal komunikovat s oběma stranami, pro něž bude

tlumočit, a aby byl schopen zajistit si pro svoji práci odpovídající technické

a organizační zázemí.

2.2 Tlumočení v rámci jednoho jazyka, tlumočení mezijazykové

Tlumočení nemusí vždy probíhat jen mezi dvěma jazyky, ale i v rámci jednoho

jazyka. Tlumočení mezi dvěma jazyky je nejčastější tlumočnickou situací: v této situaci

1 Šebková, Helena:, Úvod do tlumočnické profese. Seminář konaný dne 11. 3. 2007 v rámci
Certifikačního vzdělávacího programu České komory tlumočníků znakového jazyka.
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proti sobě stojí mluvčí různých jazyků, kteří nemají společný komunikační kód, a tak je

ke zprostředkování jejich vzájemné komunikace přizván tlumočník.

S tlumočením v rámci jednoho jazyka, respektive v jeho kontinuu, se můžeme setkat

v situacích, kdy komunikační partneři jsou sice mluvčími jednoho jazyka, ale idiolekt2


[…]


Modelová situace:

Tlumočení semináře o počítačích. Slyšící tlumočník není v této oblasti vzdělaný,

a tak vytváří spolu s neslyšícím tlumočníkem relay tlumočnický tým.

Schéma rozmístění tlumočníků:

Popis schématu:

Neslyšící tlumočník (č. 3) je na pozici relay tlumočníka a tlumočí projev mluvčího

(č. 1) z českého znakového jazyka (ČZJ) do znakované češtiny. Slyšící tlumočník (č. 2)

tlumočí ze znakované češtiny do jazyka českého, mluveného (ČJ).

Takové tlumočení ve vzdělávání by bylo jistě přínosem, v žádných dostupných

pramenech však není informace, že by se někde skutečně praktikovalo, a proto ho

nezařazujeme do hlavního přehledu.

1 (ČZJ) 2(ČZJ/ČJ)

3(ČZJ/znakovaná čeština)

Publikum
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7. Situace neslyšících tlumočníků v České republice

V České republice byly po dlouhou dobu poskytovateli tlumočnických služeb

tlumočníci, kteří neměli žádné tlumočnické vzdělání a jedinou jejich tlumočnickou

dovedností byla určitá znalost českého znakového jazyka. Tlumočníci nejen že mnohdy

neměli odpovídající vzdělání jazykové, neměli ani vzdělání obecně tlumočnické a

mnohdy nesplňovali ani osobnostní předpoklady pro tuto profesy.

Úroveň tlumočnických služeb se od roku 2003 snaží pozdvihnout především

Česká komora tlumočníků znakového jazyka, která jako jediná nabízí, dnes již

akreditovaný, Certifikační vzdělávací program, který připravuje tlumočníky teoreticky i

prakticky na individuální tlumočnický výkon. Stále však tlumočníkům chybí vzdělání

v oblasti týmového tlumočení a příprava na práci v tlumočnických týmech. Tlumočníci

tedy nemají tlumočení v týmu dostatečně v podvědomí a málo kdy k němu přistupují15.

V tomto se odráží právě situace neslyšících tlumočníků u nás. Jelikož neslyšící

tlumočníci nejsou jako týmoví kolegové příliš vyhledáváni, nemají neslyšící potřebu

stát se neslyšícími tlumočníky. Mnozí neslyšící o možnosti stát se profesionálním

tlumočníkem ani neví, neboť nemají v této profesi tlumočnické vzory, se kterými by se

častěji setkávali. Nízký počet neslyšících tlumočníků a jejich malá zkušenost s touto

prací se pak odráží v práci samotné. V tlumočnických situacích jednají neslyšící i slyšící

tlumočnici intuitivně, bez kvalitní předchozí přípravy a spíše než o týmovou práci se

jedná o jakési „spolutlumočení“.

S nárůstem povědomí o týmovém tlumočení a se zvyšujícími se nároky na

úroveň poskytovaných tlumočnických služeb situace pravděpodobně povede tomu, že i

v našem prostředí budou neslyšící tlumočníci běžnými poskytovateli tlumočnických

služeb pro neslyšící.

V současné době Česká komora tlumočníku znakového jazyka v rámci

Certifikačního programu nabízí vzdělání i neslyšícím tlumočníkům, taktéž Centrum

zprostředkování tlumočníků16 pro neslyšící již eviduje neslyšící tlumočníky.

15 Pokud už nějaký tým vytvořen, jedná se nejčastěji o tým aktivní-pasivní tlumočník, ale ani tady
nepobíhá tlumočení vždy podle pravidel v týmu.
16 www.asnep.cz/tlumoceni
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8. Závěr

Tlumočení v týmu a neslyšící jako profesionální tlumočník jsou u nás stále ještě

málo používané pojmy. Byla bych ráda, kdyby tato práce spolu s dalšími pracemi a

semináři na toto téma posloužila jako začátek ke změně této situace, neboť neslyšící

tlumočníci jako členové tlumočnických týmů mohou pozvednout úroveň tlumočnických

služeb pro neslyšící u nás.

Kvalitní tlumočnický servis mohou poskytovat pouze tlumočníci, kteří jsou

schopni na sobě pracovat, vzdělávat se a nebojí se zkoušet nové pracovní postupy, a

kteří jsou schopni se odpovídajícím způsobem na tlumočenou situaci připravit.

Výsledek každé tlumočnické situace je závislý na mnoha různých dílčích úkolech –

důležité je zvolení vhodného druhu spolupráce, příprava celého týmu i jednotlivců,

důvěra mezi kolegy a zda jsou dodržována pravidla pro konkrétní typ tlumočené

situace. Bez teoretické přípravy se totiž opravdu neobejdeme, chceme-li být při práci

v týmech s neslyšícími kolegy úspěšní.
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9. Resumé

Bakalářská práce „Neslyšící tlumočníci v pracovním týmu“ by měla sloužit jako

základní vhled do problematiky týmového tlumočení, kdy jsou členy týmů neslyšící

tlumočníci.

První, teoretická část, se věnuje druhům týmové spolupráce, základním pravidlům

pro sestavování tlumočnických týmů a práci v nich.

Dále se zabývá neslyšícími tlumočníky – jaká kritéria by měli splňovat pro výkon

této profese a jakým způsobem je pro ně závazný Etický kodex tlumočníka.

V neposlední řadě se zde vymezují pravidla pro spolupráci v týmu s neslyšícím

tlumočníkem.

Praktická část práce obsahuje výčet situací, v nichž je vhodné přizvání neslyšícího

tlumočníka a ukazuje přínos neslyšícího tlumočníka pro konkrétní situace. Každý typ

tlumočené situace je demonstrován na modelové situaci, která obsahuje schéma

rozmístění tlumočníků a popis jejich práce při tlumočení i v přípravné fázi.

Závěr práce je věnován stručnému vhledu do situace neslyšících tlumočníků u nás.
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