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Autorka si zvolila pro svou bakalářskou práci velmi aktuální téma, kterému se však
v českém prostředí doposud věnovalo poměrně málo pozornosti. Proto považuji její práci za
velmi přínosnou a to i z hlediska profesní skupiny tlumočníků českého znakového jazyka.
Profese neslyšícího tlumočníka se v České republice ujímá jen velmi pozvolna a její
důležitosti si nejsou vědomi ani mnozí profesionálové věnující se problematice minority
neslyšících.

Práce je rozdělena do šesti kapitol, které se věnují tlumočnické profesi, přičemž těžiště
bakalářské práce je v kapitolách 4. a 5., jež jsou zaměřeny na týmové tlumočení s neslyšícím
tlumočníkem v týmu. Tuto část bakalářské práce považuji také za nejpřínosnější a
nejprecizněji obsahově zpracovanou. Zvláště si cením popisu modelových situací, jimiž
autorka dokazuje vlastní hluboké porozumění problematice a svoji aktivní spolupráci
s neslyšícími tlumočníky při přípravě bakalářské práce. Díky tomu vychází teoreticky
podepřená práce, při jejíž přípravě čerpala autorka i ze zahraniční literatury, z praxe, což
považuji za stěžejní. Rozbor praktických situací by byl velmi vhodným didaktickým
materiálem pro další vzdělávání tlumočníků a to jak slyšících, tak neslyšících. Také díky
grafickému zaznamenání prostorového rozmístění jednotlivých osob je popisovaná situace
dobře srozumitelná.

Struktura bakalářské práce je podle mého názoru sestavena vhodně, zahrnuje podstatné
informace v logické posloupnosti.

Vzhledem k více jak dostačujícímu celkovému rozsahu bakalářské práce, nosnosti tématu
a hloubce rozboru modelových situací lze autorce odpustit i značná zjednodušení, kterých se
dopouští v šesté kapitole, kde se snaží o shrnující pohled na další pracovní uplatnění
neslyšících tlumočníků, popř. supervizorů. Chyb, které z těchto zjednodušení (nepřesných
formulací atd.) vyplývají, by se pro příště měla autorka však vyvarovat. Stejně tak s nelibostí
musím připomenout, že jsem v práci shledala drobné gramatické, syntaktické a další chyby,
které však, jak doufám, vznikly především při technickém zpracování bakalářské práce.

Velmi kladně hodnotím autorčin respekt k postavení neslyšícího tlumočníka
v tlumočnickém týmu a obecně k neslyšícím lidem, který je v práci velmi upřímně vyjádřen a
není ani dnes vždy samozřejmostí.

Závěr: Bakalářská práce vyhovuje požadavkům kladeným na tento typ práce a ráda ji
doporučuji k obhajobě.
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